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TMEJOVÁ Pavla. Specifické poruchy učení u žáků na 1. stupni základní školy.

[Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2015. 66 s.

V teoretické části diplomové práce je zpracována problematika specifických

vývojových poruch učení se zaměřením na terminologii, etiologii, symptomatologii,

druhy SPU, charakteristiku jednotlivých poruch, možnosti reedukace, možnosti včasné

intervence.

Praktická část je tvořena z pracovních listů pro žáky 2. – 4. třídy se zaměřením

na dyslexii. Pracovní listy jsou doplněny metodickými pokyny pro učitele. Část

pracovních listů byla realizována a následně reflektována a upravena podle potřeb žáků.
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Úvod

Motto: „Ve skutečnosti každý z nás trpí nějakou poruchou učení, ale

společnost vybírá a označuje jen některé jedince.“

(Pokorná 2010, s. 27)

Počet dětí se specifickými vzdělávacími potřebami v praxi narůstá. Je důležité,

abychom při práci s těmito dětmi znali dostatečně dobře primární příčiny vzniku těchto

obtíží, věděli jak, s nimi dále pracovat a předcházeli komplikacím. Tyto komplikace

nejčastěji vznikají na základě nevhodného výchovného působení, nevhodných způsobů

komunikace či volbou nevhodných nápravných metod. (Šauerová 2012, s. 11)

Problémy dětí se SPUCH se většinou objevují ve všech předmětech školního

vzdělávání. Často takoví žáci bývají neprávem označováni za hloupé, líné, bývají velmi

neoblíbeni u svých učitelů i u svých spolužáků.

Naše kultura je zaměřena na vzdělávání, úspěchy v něm získané jsou důležité

pro další rozvoj životní dráhy. Výkony ve škole ovlivňují naše další studium, s ním je

potom ovlivněn i výběr povolání a finanční i sociální postavení člověka ve společnosti.

Být neúspěšný ve škole mnohdy znamená vybírat si méně atraktivní povolání podle

dosažených výsledků, ne podle svých schopností a možností. Přitom problémy ve škole

nemusí poukazovat na snížené rozumové schopnosti. Dnešní výzkumy tyto teorie

potvrzují.

Cílovou skupinou mé práce jsou děti mladšího školního věku trpící poruchami

učení. Na prvním stupni ZŠ mohou být tyto poruchy obtížně diagnostikovány. Žáci

v tomto období nemají ještě dostatečně procvičené a zažité školní dovednosti čtení,

psaní, počítání, a proto není zcela jasné, jestli příčinou poruchy je nedostatečná

zkušenost nebo specifická porucha učení. Nicméně při obtížích je možné s nápravou

začít ihned a nečekat na diagnostiku.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit materiály pro nápravu specifických poruch

učení. Vybrala jsem si tedy materiály pro nápravu poruch čtení a čtení s porozuměním.

Inspirovala jsem se Jiřinou Bednářovou, Zdeňkem Martínkem a Stanislavou

Emmerlingovou, kteří se zaměřují na porozumění čtenému textu zábavnou formou.

Neboť se domnívám, že základem kladného vztahu ke škole a k získávání vědomostí je

kladný vztah ke čtení, dobře zvládnutá technika čtení a porozumění čtenému textu.
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Diplomovou práci jsem rozdělila do pěti kapitol. Druhá až čtvrtá popisují

problematiku teoreticky a pátá je zaměřena na praktické řešení a výzkum.

Ve druhé kapitole se diplomová práce zabývá vymezením obtíží jedinců se

specifickými poruchami učení, historickým vývojem a přesnou definicí specifických

poruch učení a jejich projevy a příčinami.

Třetí kapitola otevírá problematiku legislativy a organizační péče o žáky s SPU,

předpoklady jedinců k učení, dále problematiku předškolní výchovy a nástupu dítěte do

školy, s ní spojenou školní zralost a problémy se zvládáním školních povinností během

školní docházky.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na řešení problémů s učením v rodině, ve školách a

školských zařízeních v podobě reedukací. Mluví o reedukaci obecně, jejich zásadách a

nejčastějších chybách. Poslední dvě podkapitoly podrobněji rozebírají nápravu v

jednotlivých oblastech specifických poruch učení s přihlédnutím k možným

předpokládaným deficitům.

Pátá kapitola se věnuje otázkám výzkumu, který je zaměřen na ověřování

pracovních listů cílených na nápravu poruch čtení, obsahuje metodiku práce s těmito

materiály, dále se zabývá zjišťováním kvality některých kritérií a indikátorů hodnocení

školy očima rodičů žáků prvního stupně. K výzkumu byla použita metoda pozorování,

metoda strukturovaného rozhovoru a dotazník. Poslední částí této kapitoly je

vyhodnocení stanovených hypotéz a výzkumných otázek.
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2. Specifické poruchy učení

2.1. Vymezení základní problematiky

Od dob Marie Terezie byla všude zavedena vzdělávací povinnost. Tato

panovnice je považována za velmi moudrou, ale než se jí podařilo prosadit zákony o

vzdělávání, potýkala se s mnoha problémy. Největším problémem bylo nahlížení na

vzdělávání jako na odvádění dětí od práce. V současné době je trend opačný. Ze školy

jsme si udělali trochu modlu a boha. Nároky a požadavky na žáky základních škol

neustále narůstají a spolu s tím narůstají i problémy se vzděláváním. Podle Matějčka

(1988, s. 62) lze problémy rozdělit do dvou skupin. Jedny se týkají prospěchu a druhé

společenské situace dítěte ve škole. Děti, které mají problémy ve škole, se dostávají do

pedagogicko-psychologických poraden, aby byly zjištěny příčiny jejich neúspěchu.

Matějček (1988, s. 63) uvádí: „Bylo zjištěno, že mají poněkud nižší nadání a tedy za své

školní těžkosti nemohou. K tomu musíme přičíst ještě nějaké procento dětí s inteligencí

v pásmu průměru i nadprůměru, které z nějakých jiných, tj. mimointelektových důvodů

nemohou podávat ve škole odpovídající výkon a nosí špatné známky na vysvědčení.

Stále přetrvává názor u některých pedagogů, že jít do poradny a zjišťovat příčiny

neúspěchu žáka je „značkování“, jakési negativní označení dítěte. Mnohokrát slyšíme

názor, že rodiče shánějí potvrzení o nedostatcích svých dětí a doma s nimi nepracují.

Podle Pokorné (2000, s. 17) je problém, když žáci přišli do poradny příliš pozdě, „jejich

poruchy nebyly kompenzovány a rozvinul se naopak odpor ke škole. Někdy nabyly

sekundární poruchy chování již takové intenzity, že samy vyžadovaly terapeutická

opatření.“

Podle Pipekové (2010, s. 157) „se veliký důraz klade na včasnou diagnostiku a

zajištění reedukační péče a podpory, a to především z důvodu možného negativního

vlivu na další vzdělávací a profesní dráhu těchto jedinců.“

Je nutné si uvědomit, že diagnostika v pedagogicko-psychologických poradnách

není osvobození od učení a školních povinností, ale je spíše hledáním nových a

vhodných přístupů k žákovi a jeho školním obtížím.

Vhodnou definicí pro tyto obtíže se zabývalo mnoho lékařů i psychologů na

mnoha zahraničních kongresech. Matějček pokládal (podle Pipekové 2010, s. 159) za

významnou definici expertů USA z roku 1980: „Poruchy učení jsou souhrnným

označením různorodé skupiny poruch, které se projevují zřetelnými obtížemi při
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nabývání a užívání takových dovedností jako je mluvení, porozumění mluvené řeči,

čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto poruchy jsou vlastní

postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci centrálního nervového systému. I když se

porucha učení může vyskytnout souběžně s jinými formami postižení (jako např.

smyslové vady, mentální retardace, sociální a emocionální poruchy) nebo souběžně

s jinými vlivy prostředí (kulturní zvláštnosti, nedostatečná nebo nevhodná výuka,

psychogenní činitelé), není přímým následkem takových postižení nebo nepříznivých

vlivů.“

Většina dětí, které mají v běžných základních školách problémy s učení a

získáváním školních dovedností, mají normální intelekt, nemají smyslové vady a mají

dostatečné sociální zázemí, řadí se mezi žáky a studenty se specifickou poruchou učení.

Pokorná (2000, s. 16) říká: „Celé jejich vzdělání je kusé, nemají zažitou látku ze

základní školy, mají velké mezery ve svých vědomostech, takže nejsou schopni

konkurovat stejně nadaným šťastnějším spolužákům, kteří se nemuseli potýkat

s takovými potížemi.“


[…]


sdělíte, budou využity pouze pro potřeby výzkumu a nebudou nikde zveřejňovány. Za

Váš drahocenný čas věnovaný vyplňování dotazníku velmi děkuji.

Vyplněný dotazník pošlete, prosím, po Vašem dítěti zpět do školy, nechť ho

odevzdá třídní učitelce.

Děkuji za Vaši vstřícnost

Tmejová Pavla
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Dotazník pro rodiče
1. Při výběru školy pro moje dítě hrála roli dobrá pověst školy.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

2. Školu jsem vybíral(a) po prohlídce prostor, ve kterých se pohybují žáci a podle

vstřícného vystupování pedagogů a zaměstnanců školy.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

3. Ve výběru základní školy rozhodovala vzdálenost od místa bydliště.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

4. Při výběru školy zohledňuji jiné faktory, dostupnost mimoškolních kroužků,

vzdálenost od místa bydliště prarodičů dítěte, znevýhodnění dítěte, zaměstnání rodičů,

dostupnost prarodičů, apod.

Určitě spíše spíše

Ano ano nevím ne ne

5. Je podle Vás srozumitelná výuka ve škole pro Vaše dítě?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

Vždy umí jen výjimečně někdy rozumí častěji ve škole stále doma

Látku ze školy něčemu nerozumí jindy vysvětluji nerozumí látce vysvětluji

6. Motivuje podle Vás klasifikace a hodnocení učitele své žáky k učení a dosažení

úspěšnosti ve vzdělání?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne
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7. Při výuce učitelé zohledňují individuální potřeby žáků.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

8. Jste spokojeni s výsledky, které Vaše dítě ve škole dosahuje?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

9. Jsou podle vás domácí úkoly zadávané s úmyslem zopakování učiva přínosné

pro vzdělávání Vašeho dítěte? (Nemyslí se dopisování prací, které žák ve škole nestihl,

nebo přepisování prací s velkou chybovostí).

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

Učí zopakují snad alespoň pomoc příliš malá

pravidelné si, co malá příprava rodičů, ti mu příprava do

přípravě probírají do školy chyby opraví školy

do školy ve škole

10. Pomáháte svému dítěti s domácími úkoly?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

I když by vysvětluji, radím, někdy vysvětluji, pomohu chce – li, bez mé

zvládl sám kontroluji někdy pracuje samo kontrola pomoci

kontrola a podpis při podpisu jen podpis

11. Poskytují domácí úkoly učitelům zpětnou vazbu o vědomostech žáka a zvládnutí

probraného učiva?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

Učitel Vidí, úkol píše na pomáhají rodiče pomáhají a

zda žák rozumí základě toho, není průkazné, kontrolují

problému co zná ze školy jestli umí řešit úkol rodiče
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12. Jsou podle Vás domácí úkoly přiměřené věku dítěte i obtížnosti učiva.

Určitě spíše spíše

Ano ano nevím ne ne

Úkol splní splnění úkolu někdy úkol splní plníme úkol plníme úkol

zabere 15 min do 10 min. jindy plní úkol 20 min. déle než 30 min.

Do 15 min. déle než 20 min. denně denně

.

.

13. Dbá podle Vás škola zavedením různých opatření na zamezení vyčleňování žáků

z kolektivu třídy, předcházení šikaně?

Určitě spíše spíše ne

ano ano nevím ne

14. Poskytuje škola bezpečné prostředí pro všechny žáky?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

15. Škola vede všechny žáky ke zdravému sebevědomí, které pomáhá vytvářet

pozitivní vztahy mezi žáky a vzájemnou spolupráci.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

16. Podporuje škola vzájemnou spolupráci a úctu mezi žáky?

Určitě spíše spíše

Ano ano nevím ne ne

17. Škola vytváří rovné příležitosti ve vzdělání pro všechny žáky, aniž by

spolupracovala s odborným pracovištěm. Pracuje pouze na základě potřeb žáka.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

Vždy zohlední někdy přihlédne individuální potřeby pro všechny

Individuální k individuálním jsou zohledňovány platí jeden

Potřeby potřebám žáka jen výjimečně metr
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18. Škola spolupracuje s odbornými pracovišti a organizuje podpůrná opatření

s cílem dosažení maximálních učebních pokroků.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

je připravena škola řeší asi škola řeší problémy řeší neúspěchy

odstranit problémy, problémy spíše radou, žáků berou jako

příčiny pokud trvají na žádost co má žák i nedostatečnou

neúspěchu delší dobu rodičů rodiče dělat přípravu doma

19. Myslíte, že by měla taková opatření zaměřená na neúspěchy žáků ve škole být

běžně dostupná pro všechny žáky?

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

kdykoliv např. po pokud jsou pouze po dohodě zájem musí

delší absenci obtíže trvalejší s rodiči mít rodiče

20. Objevují – li se poruchy čtení i na druhém stupni základní školy, žáci si vytváří

negativní vztah ke vzdělání a při výběru středního vzdělávání volí raději učební obory.

Určitě spíše spíše ne

Ano ano nevím ne

Za Vaši spolupráci velmi děkuji

Tmejová Pavla