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1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
Charakter práce: teoretická – teoreticko-praktická

Rozsah: 66 stran bez příloh. Práce odpovídá svým

rozsahem.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 3

4

5

Téma práce, které si autorka zvolila v primárním vzdělávání, patří k aktuálním tématům.
Náprava specifických poruch učení v rámci hodin reedukace, tvorba pracovních listů a
pomůcek patří k velmi záslužným činnostem na základní škole.

Vytyčení cíle práce:
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 5

Autorka si stanovila za cíl empirické části práce vytvořit soubor pracovních listů pro žáky 2. a

4. ročníku ZŠ se zaměřením na dyslexii a s doplněním metodického návodu pro učitele a

ověřením v praxi. Zároveň s učiteli daných tříd realizovala strukturovaný rozhovor a

zpracovala dotazník pro rodiče zabývajících se hodnocením školy očima rodičů (daný

dotazník je zajímavý, ale přímo s tématem práce nesouvisí.). Stanovené cíle byly v rámci

diplomové práce splněny.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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 4
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Práce je věcně správná. Trochu postrádám propojení návaznosti jednotlivých kapitol.

Celková odborná úroveň textu:
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 3

4

5

Autorka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji. Také jednotlivá shrnutí v kapitolách

považuji za přínosná. Praktickou část tvoří pracovní listy uvedené v samostatné příloze

s metodickým návodem pro učitele (Příloha č. 1). V příloze bych přivítala uvést úvod, práci

s pracovními listy (místo uvedení ve vlastní práci). Pozitivně hodnotím vyhodnocení hypotéz

(s. 58-61). V závěru praktické části práce bych očekávala shrnutí nejen kazuistik, ale také

rozhovoru a dotazníku jako celé praktické části práce. V závěru mohla být zmíněna

realizovaná kazuistika s pěti žáky.

Celková formální úprava textu:
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Po formální stránce je práce utříděná a věcně správná. Popis grafů a tabulek není v souladu

s normou. Podkapitola 5.2 v osnově neodpovídá názvu v textu (s. 35), stejně tak seznam

literatury a seznam příloh nemá uvedené číslo v textu a má jiný název.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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V práci je použitá metoda pozorování žáků, strukturovaného rozhovoru s učiteli a dotazníku.

Vhodně je práce doplněna kazuistikami pěti žáků. Metody jsou vhodně zvolené vzhledem

k cílům, které si autorka stanovila v praktické části práce.

Použitá literatura: 36 titulů včetně internetových

odkazů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Samostatnou přílohou je sešit s pracovními listy.

Zbývající část přílohy tvoří ukázky vyplněných

pracovních listů, přepisované rozhovory s učiteli a

dotazník. Vhodně dotváří celou práci.

Prezentace vlastního názoru:
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V teoretické části práce mohlo být využito více vlastních poznatků.

Spolupráce s vedoucím práce: 1 2 3 4 5

Nemohu posoudit.

Shrnutí: Celá diplomová práce je dobře čtivá a pro praktické využití pro učitele přínosná.

V praktické části se autorka zaměřuje na realizaci pracovních listů, rozhovory s učiteli a

zpracovává dotazník pro rodiče dětí. Byla jistě potřeba velká časová dotace na realizaci

stanovených cílů. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Kvalitu práce zhoršuje formální

část práce a zhodnocení výsledků.

V Hradci Králové, dne 9. prosince 2015. Podpis oponenta práce
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